
EDITAL Nº 33/DGP - PMDF, DE 28 DE ABRIL DE 2021

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE
PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFP/QPPMC

RESULTADO FINAL DE CANDIDATO

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e em
atendimento ao determinado nos autos do Processo nº 0719368-36.2020.8.07.0016,
torna público o resultado final do candidato, na condição sub judice, no concurso
público de admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP) com graduação de
Soldado Policial Militar da Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro de
Praças Policiais Militares Combatentes - QPPMC, regido pelo Edital Normativo nº
21/DGP, do dia 24 de janeiro de 2018, conforme a seguir.

1 DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO
1.1 Resultado final com a relação do candidato, na condição sub judice, que
logrou êxito no concurso público para o cargo de Soldado Policial Militar
Combatente – QPPMC, na seguinte ordem: código da vaga, número de inscrição,
nome completo, pontuação final no certame e ordem de classificação final no
concurso público após a realização de todas as etapas.
1.1.1 Cargo: Soldado Policial Militar do Quadro de Praças Policiais Militares
Combatentes - QPPMC - Sexo Masculino (Código 101): 197111835, ANDRE
JESUS ALVES (sub judice, Processo nº 0719368-36.2020.8.07.0016), 49.05, 2032.
1.2 O candidato que na forma do subitem 1.1.1 do Edital nº 164/DGP - PMDF, de
10 de dezembro de 2020, se encontra na 2032ª (segunda milésima trigésima
segunda) posição fica reposicionado a partir da 2033ª (segunda milésima trigésima
terceira) posição e assim sucessivamente, quantas vezes necessárias, até a nova
última posição gerada.
2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar todos os atos, editais e
comunicados referentes a este concurso público que sejam publicados no Diário
Oficial do Distrito Federal, em especial aqueles relacionados à convocação e aos
procedimentos para a realização da matrícula no Curso de Formação de Praças.
2.2 O resultado final para o cargo de Soldado Policial Militar Combatente -
QPPMC dos candidatos aprovados no concurso público para admissão ao Curso de
Formação de Praças (CFP) com a graduação de Soldado Policial Militar da Polícia
Militar do Distrito Federal do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes -
QPPMC fica devidamente homologado nesta data.

KLEPTER ROSA GONÇALVES

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2021
Processo: 00053-00013979/2021-58. O Diretor de Contratações e Aquisições, com
fulcro no inciso II, do art. 24, da Lei 8.666/93 c/c o art. 33 do Decreto 7.163, de 29
de abril de 2010, c/c o inc. X do art. 212 da Portaria n° 24, de 25 de novembro de
2020, publicada no suplemento do BG n° 223, de 1º de dezembro de 2020, que
aprova o Regimento Interno do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal,
resolve: Dispensar de Licitação, no valor de R$ 6.927,84 (seis mil novecentos e vinte
e sete reais e oitenta e quatro centavos), em favor da empresa: PROGRAMA
NACIONAL DE CONTROLE DE QUALIDADE LTDA – CNPJ: 73.302.879/0001-
08, referente à contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
Controle de Qualidade Externo em Análises Clínicas, pelo período de 12 (doze)
meses, para execução no Laboratório de Análises Clínicas da Policlínica Médica.
Dotação: R$ 7.067.286,00 (sete milhões, sessenta e sete mil duzentos e oitenta e seis
reais), UO: 73901 - FCDF, PT28.845.0903.00NR.0053, Natureza da Despesa
33900000 e 33903917, Fonte 0100.

HÉLIO PEREIRA LIMA
 

POLÍCIA CIVIL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

 

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
Processo: 00052-00013725/2020-87. O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL,
no exercício das atribuições contidas no Art. 21 do Regimento Interno da
Polícia Civil do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto Distrital nº
30.490/2009, com fulcro no Art. 7º da Lei nº 10.520/2002, c/c Art. 5º, Inc. II,
do Decreto Distrital nº 26.851/2006, aliados à previsão editalícia prevista no
item 8.4, do Edital de Licitação - Pregão Eletrônico nº 23/2020-PCDF, resolve:
APLICAR à licitante SANET COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA
EIRELI, CNPJ nº 11.329.948/0001-01, sanção de SUSPENSÃO do direito de
licitar e contratar com o Distrito Federal, pelo prazo de 45 (quarenta e cinco), a
partir da presente publicação, em razão de injustificada desclassificação naquele
certame, conforme restou apurado.

SILVÉRIO ANTONIO MOITA DE ANDRADE

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 00052-00021382/2019-91. Interessado: Polícia Civil do Distrito Federal.
Assunto: Pagamento de despesa de pessoal de exercício anterior. Com fulcro na
Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, que estatui Normas Gerais de Direito
Financeiro para Elaboração e Controle dos Orçamentos Públicos; no artigo 86 do
Decreto nº 32.598/2010, de 15 de dezembro de 2010, com nova redação dada pelo
Decreto nº 39.014, de 26 de abril de 2018, que estabelece normas de
Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito
Federal e dispõe sobre reconhecimento de despesas de exercícios anteriores, e
considerando a documentação que instrui os autos, em especial as informações
contidas: a) na Informação SEI-GDF - PCDF/DGPC/DGP/DIPAG (60259009), b)
na Planilha de Despesa 60258817; bem assim considerando a Manifestação 3793
(60510950), da Divisão de Orçamento e Finanças, o Atestado de Regularidade de
Despesa (60511414), bem assim o Despacho SEI-DGPC 60511172, RECONHEÇO
A DÍVIDA, bem como, com fulcro nos Arts. 58, 59 e 60 da Lei 4.320/64; Art. 23
do Decreto Federal nº 93.872/1986 e Arts. 29 e 47, § 1º, incisos I a III do Decreto
Distrital nº 32.598/2010, AUTORIZO a realização da despesa e emissão da Nota
de Empenho no valor de R$ 1.488.922,93 (um milhão, quatrocentos e oitenta e
oito mil novecentos e vinte e dois reais e noventa e três centavos), alcançando a
liquidação integral para os servidores e pensionistas que possuem saldo de até R$
9.000,00 (nove mil reais), e aos demais, uma parcela de R$ 5.000,00 (cinco mil
reais) - conforme discriminado na Planilha SEI 60258817. A despesa em questão
poderá ser financiada com os recursos da dotação orçamentária da Polícia Civil do
Distrito Federal previstos na Proposta de Lei Orçamentária da União para o
exercício de 2021, alocados na Unidade Orçamentária 73.901 - Fundo
Constitucional do Distrito Federal - nos Elementos de Despesa 3.1.90.92 dos
Programas de Trabalho e 0903.00NR.0053 - Manutenção da Polícia Civil do
Distrito Federal, Fontes 100; 0903.00QN.0053 - Inativos e Pensionistas da Polícia
Civil do Distrito Federal, Fontes 100, 156, 169; 0903.00FM.0053 - Assistência
Médica e Odontológica Polícia Civil do Distrito Federal; e 0903.00NT.0053 -
Outros Benefícios da Polícia Civil do Distrito Federal; que apresentam saldo
suficiente para a realização da despesa. Em 25 de janeiro de 2021. SILVÉRIO
ANTONIO MOITA DE ANDRADE, Diretor e Ordenador de Despesa.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Considerando as informações e as justificativas constantes no processo 04026-
00004956/2021-68, apresentadas pela Comissão de Licitação - CL/SUAG/SEAPE, em
especial o Projeto Básico (57013429) aprovação do Projeto Básico (57459987),
justificativa do preço (57025609 e 58468218), a Proposta de Preços da Empresa
(56231662), a Nota de Empenho (60487229), Nota Técnica nº 48/2021 -
SEAPE/AJL(57603223), o Reconhecimento de Inexigibilidade de Licitação (58758837)
subscrito pelo Ordenador de Despesas, e em observância ao que disciplina o art. 26 da Lei
nº 8.666/1993. DECIDO: RATIFICAR a CONTRATAÇÃO por Inexigibilidade de
Licitação, nos termos do art. 25, inciso II, da Lei nº 8.666/1993, em favor da empresa
Associação Brasileira de Orçamento Público – ABOP - inscrita sob CNPJ
00.398.099/0001-21, que tem por objeto curso de capacitação: "Repactuação, Reajuste e
Revisão de Contratos Administrativos", que será realizado com transmissão ao vivo, via
internet, nos dias 12 a 16/07/2021, carga horária de 15 (quinze) horas, para 6 (seis)
servidores da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal -
SEAPE/DF, no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), procedentes do Orçamento do
Distrito Federal nos termos da Lei Orçamentária Anual, com vigência a partir de 12 a 16
de julho de 2021, a contar da assinatura. AGNALDO NOVATO CURADO FILHO,
Secretário de Estado.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS
 

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2021

A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo – aquisição de
tinta, rolo de pintura e prolongador telescópio para pintura, tudo conforme especificado no
Edital e em seus anexos. Processos 00113-00004547/2021-59 e 00113-00004857/2021-73.
Data e horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia 14 de maio de 2021,
com valor estimado de R$ 43.565,30. O respectivo Edital poderá ser retirado
exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.
Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 28 de abril de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

PÁGINA 68 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 80, SEXTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


